
 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 13-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

177 

Data 

13-04-21 

Oggetto: Realizzazione impianto termoidraulico del Centro 

Polivalente in Via Pier Paolo Prosperi. Approvazione 

CRE e Certificato di Pagamento. Svincolo Polizze ditta 

Eredi Nicoletti 

 

 

 

N. 389 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  tredici del mese di aprile ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato dagli 

eccezionali eventi sismici del 24/08/2016, del 26 e 30/10/2016 e del 18/01/2017; 

- che, con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 è stato 

dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto legge 04/11/2002 n° 245, 

convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 286, lo stato di eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari;  

- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati estesi gli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali eventi 

sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 

e Abruzzo;  

- che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti per il 

proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per 

l'efficacia delle attività di protezione civile", è stato prorogato lo stato di emergenza sino al 

28/02/2018;   

- che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22/02/2018, in conseguenza degli ulteriori 

eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria in data 18/01/2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno 

interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, 

ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27/08/2018; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 13-04-2021 Pag. 2 

- che con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n.55 del 

29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con deliberazione del Consiglio dei 

ministri del 22/02/2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del 

decreto-legge 20/06/2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 

2017, n. 123, e' prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2018"; 

- che con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza è prorogato fino 

al 31/12/2019"; 

- che L’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano e Cap Holding hanno manifestato 

la propria disponibilità a fornire un proprio sostegno a favore delle popolazioni colpite dal 

terremoto devolvendo gli introiti derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazioni in materia di scarichi in pubblica fognatura e fornendo un contributo attraverso la 

progettazione e la realizzazione di un’apposita struttura; 

VISTO: 

- che con precedente proprio atto n° 76 del 07/06/2017 e' stato approvato lo Schema di 

Convenzione per la realizzazione della struttura polivalente tra questo Ente e la CAP Holding 

con cui quest'ultima assume l’impegno di progettare e realizzare attraverso imprese da essa 

individuate nel rispetto dei principi e delle procedure previste dal D. Lgs. 50/2016, una struttura 

polivalente nel Comune di Cascia, per le cui caratteristiche tecniche si rinvia a quanto riportato 

nel progetto di fattibilità tecnica ed economica, ed il Comune si impegna ad individuare e a 

rendere disponibile a titolo gratuito l’area su cui sarà realizzata la struttura polivalente; 

- che la CAP Holding S.p.a. avente sede legale in Via del Mulino, 2 - Edificio U10 - 20090 

Assago (MI), iscritta nel registro delle imprese di Milano, C.F. e P. I.V.A. n. 13187590156, ha 

inviato a questo Ente il progetto per la realizzazione della struttura polivalente in Cascia via 

P.P.prosperi; 

- che con proprio atto n° 124 del 15/09/2017 e’ stato approvato il progetto architettonico 

trasmesso dalla CAP Holding S.p.a. per la realizzazione della struttura polivalente e casa 

dell'acqua  in Cascia via P.P.Prosperi; 

- che con opportune Determinazioni del Responsabile area LL.PP. e’ stato affidato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico professionale per la direzione dei 

lavori, contabilità, coord. Sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento e 

pratiche antincendio: “L. 15/12/2016 n. 229: Predisposizione Area Alloggiamento Prefabbricati 

ad uso sociale in Cascia Via Pier Paolo Prosperi – Sisma 30/10/2016” all’Ing. Di Paolo 

Costantino iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, Via della 

Vittoria n. 6 – 05034 Ferentillo (TR) – P.IVA 01296740556 – C.F.: DPLCTN75B22I480G; 

- che con opportune Determinazioni del Responsabile area LL.PP. e’ stato affidato ai sensi 

dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico professionale per la redazione 

della Relazione geologica per l’intervento di “L. 15/12/2016 n. 229: Predisposizione Area 



 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 13-04-2021 Pag. 3 

Alloggiamento Prefabbricati ad uso sociale in Cascia Via Pier Paolo Prosperi – Sisma 

30/10/2016” al Geologo Dott.ssa Ragni Marianna, iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione 

Umbria con il n. 514 – residente in via Don Angelo Paffi, 1 06023 Gualdo Tadino (PG) – socia 

e Legale rappresentante della società Artech Engineering snc P.Iva: 03094520545 con sede 

legale in Corso Piave n. 15 – 06023 Gualdo Tadino (PG);  

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 14/12/2017 è stato approvato il progetto 

generale per la realizzazione della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, dell’importo 

complessivo di Euro 427.158,37; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 14/12/2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo di I^ stralcio  rimesso dalla Soc. Cap Holding, come da Convenzione approvata con 

Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 07/06/2017, relativo alla realizzazione della fondazione 

e posa in opera della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, ed alla realizzazione della 

casa dell’acqua, dell’importo complessivo di Euro 263.036,43; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 14/12/2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo di II^ stralcio  rimesso dalla Soc. Cap Holding, come da Convenzione approvata con 

Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 07/06/2017, relativo alla realizzazione dell' impianto 

antincendio e le opere di completamento della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, 

ed alla realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo complessivo di Euro 55.020,00; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 18/07/2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo di III^ stralcio rimesso dalla Soc. Cap Holding, come da Convenzione approvata con 

Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 07/06/2017, relativo alla realizzazione degli impianti 

elettrico e termoidraulico della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, ed dell’importo 

complessivo di Euro 75.000,00; 

- che con Determina del Responsabile area LL.PP. n. 311 del 06.08.2019  si è scelto di 

procedere con l'affidamento diretto dei lavori relativi al III^ stralcio come da linea guida 

emanata dall’ANAC circa l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 €.: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, 

o, per i lavori anche tramite amministrazione diretta ...omissis”, pur richiedendo n° 5 offerte 

per il progetto relativo alla realizzazione di impianto termoidraulico; 

VISTO che per l'esecuzione delle opere relative alla realizzazione dell'impianto termoidraulico 

sono state richieste n° 5 offerte: 

1. Ditta Eredi Nicoletti A. di Nicoletti Maura & C. s.n.c. con sede in Cascia (PG) inviata 

con PEC prot. 7808 del 25/07/2019; 

2. Ditta Termoidraulica M.T. di Mercuri Mauro e Perelli Antonio con sede in Cascia (PG) 

inviata con PEC prot. 7809 del 25/07/2019; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 13-04-2021 Pag. 4 

3. Ditta Paoletti Ernesto con sede in Cascia (PG) inviata con PEC prot. 7810 del 

25/07/2019; 

4. Ditta Massari Mirco con sede in Cascia (PG) inviata con PEC prot. 7811 del 

25/07/2019; 

5. Ditta Idraulica M.R. di Marinelli Riccardo con sede in Cascia (PG) inviata con PEC 

prot. 7812 del 25/07/2019; 

- che sono pervenute n° 2 offerte per l'esecuzione delle opere relative alla realizzazione 

dell'impianto termoidraulico: 

1. Ditta Eredi Nicoletti A. di Nicoletti Maura & C. s.n.c. con sede in Cascia (PG) 

pervenuta con nota prot. 8082 del 02/08/2019; 

2. Ditta Termoidraulica M.T. di Mercuri Mauro e Perelli Antonio con sede in Cascia (PG) 

pervenuta con nota prot. 8083 del 02/08/2019; 

VISTO che la migliore offerta, relativamente alla realizzazione di un nuovo impianto 

termoidraulico, risulta essere quella presentata dalla ditta Eredi Nicoletti A. di Nicoletti 

Maura & C. s.n.c. con sede in Piazzale Dante n. 14, Cascia (PG) P.Iva 02675680546, in 

possesso dei requisiti di idoneità professionale per l'attività conferita, in considerazione del fatto 

che effettua abitualmente opere impiantistiche della medesima tipologia di quella in oggetto; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 311 del 06.08.2019 con la quale si è 

provveduto ad affidare i lavori per la realizzazione dell’impianto termoidraulico alla ditta Eredi 

Nicoletti A. di Nicoletti Maura & C. s.n.c. con sede in Piazzale Dante n. 14, Cascia (PG) P.Iva 

02675680546, per l’importo complessivo di € 34.444,80 (oltre ad IVA 22% pari ad € 7.577,86); 

RICHIAMATO il contratto di appalto stipulato in data 12/02/2020 tra il Comune di Cascia e la 

ditta Eredi Nicoletti A. di Nicoletti Maura & C. rep 3361/2020;  

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 567 del 17.11.2020 con la quale si è 

provveduto all’approvazione del primo stato di avanzamento e del primo certificato di 

pagamento emesso redatti dal direttore dei lavori Ing Costantino di Paolo con il quale è stato 

certificato che si poteva provvedere al pagamento per i lavori di che trattasi per un importo 

complessivo di Euro 16.011,00 di cui Euro 2.887,23 per Iva nella misura di legge;  

 

VISTI il certificato di regolare esecuzione rilasciato dall’Ing. Costantino di Paolo in qualità di 

direttore dei lavori ed acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 4670 del 13.04.2021 ed il 

certificato di pagamento emesso dall’ing. Costantino di Paolo ed acquisito al medesimo 

protocollo con il quale si certifica che si può procedere al pagamento del saldo residuo pari ad 

Euro 5.000,33 (di cui Euro 901.7 per IVA nella misura di legge) a favore della ditta Eredi 

Nicoletti;  

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 13-04-2021 Pag. 5 

CONSIDERATO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che pertanto si può procedere 

allo svincolo della polizza fidejussoria e della polizza CAR relative all’affidamento lavori in 

oggetto;  

 

VISTO l'art.107, comma 3° lett.c del d.lgs 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 

 

1) DI APROVARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione rilasciato dall’Ing. Costantino di 

Paolo in qualità di direttore dei lavori ed acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 

4670 del 13.04.2021 ed il certificato di pagamento emesso dall’Ing. Costantino di Paolo 

ed acquisito al medesimo protocollo con il quale si certifica che si può procedere al 

pagamento del saldo residuo pari ad Euro 5.000,33 (di cui Euro 901.7 per IVA nella 

misura di legge) a favore della ditta Eredi Nicoletti; 

3) DI PROCEDERE allo svincolo della polizza fidejussoria costituita dalla ditta Eredi 

Nicoletti A. di Nicoletti Maura & C. s.n.c. a titolo di cauzione definitiva n. 

1/57443/96/167879747 emessa dalla UnipolSai Assicurazioni, Agenzia 57443 di 

Foligno, subagenzia n. 3 in data 06.12.2019;  

4) DI PROCEDERE allo svincolo della polizza C.A.R. stipulata dalla ditta Eredi 

Nicoletti A. di Nicoletti Maura & C. s.n.c. n. 1/57443/167879781 rilasciata dalla 

UnipolSai Assicurazioni, Agenzia 57443 di Foligno, subagenzia n. 3 in data 

05.12.2019; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio al 

principidi cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 
177 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 13-04-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 13-04-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

26-04-21 al 11-05-21 Registro Albo pretorio n. 573 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 26-04-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


